
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

Y:\006\ANUL 2018\HOTARIRI\13908\13908-redactat-ro.docx 

Pentru modificarea punctului 1 din Hotărîrea Guvernului nr. 482/2014  

privind scutirea unor agenţi economici de plata dividendelor sau defalcarea 

în bugetul de stat a unei părţi din profitul net obţinut în anul 2013 

---------------------------------------------------------- 

 

În temeiul Legii nr.1134/1997 privind societățile pe acţiuni (republicată în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.1-4, art.1), Guvernul 

HOTĂRĂŞTE:  

 

1. La punctul 1 subpunctul 2) din Hotărîrea Guvernului nr. 482/2014 

privind scutirea unor agenţi economici de plata dividendelor sau defalcarea în 

bugetul de stat a unei părţi din profitul net obţinut în anul 2013 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.169-173, art.524), poziția a treia se 

exclude. 

 

2. Agenția Proprietății Publice va asigura, prin intermediul 

reprezentantului statului, la adunarea generală extraordinară a acţionarilor S.A. 

„Combinatul de Panificație din Chișinău „Franzeluța”, adoptarea deciziei privind 

distribuirea, pentru plata dividendelor pe acțiunile ordinare nominative, a 25 la 

sută din profitul net obţinut în anul 2013. 

 

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul economiei  

și infrastructurii      Chiril Gaburici  

 

 

lex:LPLP199704021134


Notă informativă
la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la modificarea punctului 1 din 

Hotărîrea Guvernului nr. 482/2014 privind scutirea unor agenţi economici de 
plata dividendelor sau defalcarea în bugetul de stat a unei părţi din profitul net

obţinut în anul 2013

Ministerul Economiei şi Infrastructurii, în comun cu Agenţia Proprietăţii 
Publice a elaborat proiectul hotărârii de Guvern cu privire la modificarea punctului 
1 din Hotărîrea Guvernului nr, 482/2014 privind scutirea unor agenţi economici de 
plata dividendelor sau defalcarea în bugetul de stat a unei părţi din profitul net 
obţinut în anul 2013, prin care se propune excluderea S.A,"Combinatul de 
Panificaţie din Chişinău "Franzeluţa” (S.A.”Franzeluţa”) din lista agenţilor 
economici scutiţi de la plata dividendelor din profitul net obţinut în anul 2013.

Propunerea rezultă din imposibilitatea îndeplinirii de către S.A."Franzeluţa” a 
deciziei adunării generale extraordinare a acţionarilor din 21.08,2014 privind 
utilizarea profitului net pentru investirea în vederea dezvoltării producţiei, cu 
capitalizarea obligatorie a acestuia (majorarea capitalului social), promovată de 
Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare, în corespundere cu pct. 2 din 
Hotărîrea Guvernului nr.482/2014.

Reliefam că, pentru anul 2013, S.A."Franzeluţa” a obţinut profit net în sumă 
de 10 973 028 lei. In cadrul adunării generale ordinare anuale a acţionarilor din 30 
mai 2014 (proces-verbal nr.22), în corespundere cu prevederile Hotărârii 
Guvernului nr.110 din 23.02.2011 "Cu privire la unele aspecte ce ţin de 
repartizarea profitului net anual al societăţilor pe acţiuni cu cotă de participare a 
statului şi al întreprinderilor de stat”, a fost adoptată decizia privind repartizarea 
pentru plata dividendelor 25% din profitul net obţinut în 2013. Dat fiind că, în 
conformitate cu Statutul S.A. „Franzeluţa”, societatea are plasate trei tipuri de 
acţiuni (ordinare nominative, preferenţiale nominative clasa I cu dividend fixat şi 
de clasa II cu dividend nefixat), adunarea generală a acţionarilor a stabilit următorul 
cuantum şi mărime a dividendelor pe o acţiune de fiecare clasă aflată în circulaţie:

- pentru o acţiune preferenţială nominativă de clasa I cu dividend fixat - 
100000 lei sau 0,1 lei per acţiune;

- pentru o acţiune preferenţială nominativă de clasa II cu dividend nefixat - 
61975,35 lei sau 0,0725 lei per acţiune;

- pentru o acţiune ordinară - 2581281,65 lei sau 1,4503 lei per acţiune.

Ulterior, în scopul executării Hotărârii Guvernului nr.482 din 25 iunie 2014 
privind scutirea unor agenţi economici de plata dividendelor sau defalcarea în 
bugetul de stat a unei părţi din profitul net obţinut în anul 2013, prin hotărârea 
adunării generale extraordinare din 21.08.2014 a fost modificată decizia adunării 
generale din 30 mai 2014 cu privire la repartizarea profitului net al anului 2013, 
menţinând achitarea dividendelor pentru acţiunile preferenţiale cu dividende fixate 
şi dividende nefixate în sumă de 161 975,35 lei (1,48%). Suma de 2 581 281,65 lei 
(23,52%) a fost îndreptată la fondul de dezvoltare al societăţi cu majorarea 
obligatorie a capitalului social.



Ţinînd cont de prevederile art.12 alin. (6) din Legea nr. 1134-XIII din 
02.04.1997 privind societăţile pe acţiuni, care stabileşte că preţul nominal al unei 
acţiuni trebuie să se împartă la un leu, suma îndreptată spre majorarea capitalului 
social al S.A. „Franzeluţa” nu a fost suficientă pentru mărirea valorii nominale a 
acţiunilor ordinare plasate. La fel, nici plasarea de acţiuni ordinare ale emisiunii 
suplimentare nu rezolva situaţia creată, deoarece acţiunile plasate nu puteau fi 
repartizate proporţional între acţionari, dat fiind numărul mare al acestora (15 
persoane juridice şi 1423 persoane fizice).

Totodată, reieşind din faptul că, capitalul social al S.A. „Franzeluţa” 
(37 450 040 lei), este constituit din 3 clase de acţiuni, în cazul în care societatea 
adoptă decizia de a utiliza o parte din capitalul propriu (în sumă 34 868 759 lei) 
pentru majorarea capitalului social, atunci, potrivit prevederilor art. 44 alin. (6) din 
Legea nr,1134-XIU din 02.04.1997 acesta urmează să fie repartizat între toţi 
acţionarii societăţii, în corespundere cu clasele şi proporţional numărului de acţiuni 
care le aparţin, inclusiv şi deţinătorilor de acţiuni preferenţiale cărora le-au fost 
achitate dividendele pentru anul 2013. Drept rezultat, se micşorează ponderea 
valorii acţiunilor ordinare în capitalul social al societăţii. întru evitarea lezării 
intereselor deţinătorilor de acţiuni ordinare, inclusiv ale statului, se propune 
modificarea Hotărârii Guvernului nr.482 din 25 iunie 2014 în vederea excluderii 
S.A. ’’Franzeluţa ” din lista agenţilor economici scutiţi de defalcarea în bugetul de 
stat a unei părţi din profitul net în anul 2013, fapt ce v-a permite achitarea din 
profitul nerepartizat al anului 2013 a dividendelor deţinătorilor de acţiuni ordinare, 
inclusiv şi statului.

Prezentul proiect de act normativ nu contravine legislaţiei Uniunii Europene.
Realizarea proiectului dat nu implică cheltuieli financiare publice şi nu conţine 

prevederi de reglementare a activităţii de întreprinzător în contextul Legii cu privire 
la principiile de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător nr. 235-XVI din 
20.07.2006, astfel decăzând necesitatea examinării acestuia de Grupul de lucru 
pentru reglementarea activităţii de întreprinzător.

Proiectul a fost supus dezbaterilor publice, fiind plasat pe pagina web a 
Ministerului Economiei şi Infrastructurii, www.mec.gov.md, la compartimentul 
Transparenţa/ Anunţuri privind consultările publice.

De asemenea proiectul a fost supus expertizei juridice şi expertizei anticorupţie 
care a stabilit, că proiectul nu conţine factori de risc care pot genera apariţia 
riscurilor de corupţie.

In contextul celor expuse, Ministerul Economiei şi Infrastructurii prezintă spre 
examinare şi aprobare proiectul hotărârii de Guvern cu privire la modificarea 
punctului 1 din Hotărîrea Guvernului nr. 482/2014 privind scutirea unor agenţi 
economici de plata dividendelor sau defalcarea în bugetul de stat a unei părţi din 
profitul net obţinut în anul 2013.

Ministru] economiei 
si infrastructurii

http://www.mec.gov.md

	Hotarire.pdf
	Nota.pdf



